Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XIII. De auaritia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAEST. XIII. DE AVARITIA, ART. I.

QVAESTIO XIII.

De avaritia.

In quatuor articulos diuisa.

¶ Primo enim quæritur, Vtrum avaritia sit vitium speciale.

¶ Secundo, Vtrum avaritia sit peccatum mortale.

¶ Tertio, Vtrum sit vitium capitale.

¶ Quarto, Vtrum mutuare ad vñsuram sit peccatum mortale.

Vtrum avaritia sit vitium capitale.

ARTICULUS PRIMUS.

QVAESTIO est de avaritia. Et primo quæritur, vtrum sit vitium speciale. & videtur qnō. Omne enim vitium speciale habet materiam specialem, quia semper in mo-

Lis. 3. c. 17.
circa mediū
tom. 1.

ralibus sp̄s determinantur fm obiecta: sed avaritia nō hēt materiam specialem, sed generalē. Dicit. n. Aug. 3. de lib. arb. avaritia, quæ Græce philargyria dicitur, non in solo argēto vel nummis, sed in omnibus rebus quæ inordinata cupiuntur, intelligenda est, vbiunque omnino plus vult quiscum quām satiis est. ergo avaritia non est speciale peccatum.

¶ 2 Præt. Id quod cōtinet sub se diuersa genera peccatorum, nō est speciale peccatum: sed avaritia cōtinet sub se diuersa genera peccatorum. Nam etiam sub avaritia continetur superbia, quæ est appetitus inordinatus excellentia. Dicit enim Gregor. in homil. super. Duætus est Iesus &c. Avaritia non solum pecunias est, sed etiam altitudinis, cum supra modum sublimitas ambitur. ergo avaritia non est speciale peccatum.

¶ 3 Præt. Tullius dicit, quod avaritia est immoderatus amor habendi: sed omnia quæ ad nos pertinent, habere dicimus, & partes nostra substantia, & qualitates, & quantitates, & exteriora accidentia. ut dicit Philo. in prædicamentis. ergo avaritia non est speciale peccatum.

¶ 4 Præt. Omne peccatum speciale hēt aliud p̄m̄ fibi oppositum, vt df in 2. Ethic. Sed avaritia nō hēt aliquid peccatum fibi oppositum, vt patet p. Philo. in 5. Ethic. ergo avaritia non est speciale peccatum.

¶ 5 Præt. Illud quod se habet ad omnia genera peccatorum, non videtur esse speciale peccatum: sed avaritia se habet ad omnia genera peccatorum. Dicit enim 1. ad Timot. vlt. Radix omnium malorum est cupiditas: per quam avaritia intelligitur, vt August. dicit 1. super Gene. ad literam, ergo avaritia non est speciale peccatum.

¶ 6 Præt. Si avaritia sit speciale peccatum, hoc maxime erit in quantum avaritia est inordinatus appetitus pecuniarum: sed hoc ēt modo avaritia est peccatum generale, qn̄ oē peccatum est p. cōuersione ad commutabile bonum, vt Aug. dicit. Bona autem temporalia sere omnia per pecuniam possunt acquiri, fm illud Eccl. 10. Pecunia obediunt omnia, ergo avaritia nullo modo est speciale peccatum.

¶ 7 Præt. Nullum speciale peccatum cōtrariatur diuersis virtutibus, eo qn̄ vni vnum est contrarium, vt df in 10. Meta. sed avaritia cōtrariatur diuersis virtutibus: cōtrariatur enim charitati, vt Aug. dicit sup Gene. ad literam: cōtrariatur etiam liberalitati, secundum quod communiter dicitur: cōtrariatur etiam iustitia secundum qn̄ est specialis virtus, vt dicit Chrys. exponēs illud Mat. 5. Beati qui eliriunt & sitiunt iustitiam. Iustitia enim dicit vel iauersale

F virtutem, uel particularem avaritiae contraria-
go avaritiae non est speciale peccatum.
¶ 8 Præt. Avaritiae proprium est, ut retineat non in-
tendat, sed spiritualia sunt specialiter non reti-
da, quia commuicata nō minuantur, sed credi-
ergo avaritia est circa spiritualia bona. Manifest-
autem quid est circa bona corporalia, ergo
uersaliter circa omnia bona. Non ergo est utrum
speciale: sed generale.

SED CONTRA. Nullū generale diuiditur com-
specialia: sed avaritia diuidit cōtra specialia pec-
ta. Greg. enim 5. moral. distinguit avaritiae
alia uitia capitalia. Gene. etiā 3. in glo. dicit quod
diabolus tentauit primū hominē de gula, superba
& avaritia, & si avaritia contra alia peccata diui-
tur, ergo avaritia est speciale peccatum.

¶ 9 Præt. Speciali uitriū peccatum speciale cōtrai-
tur: sed avaritia cōtrariatur iustitia fm qn̄ est
tus specialis, ut patet per auctoritatem Chrysoph-
induam. ergo avaritia est peccatum speciale.

¶ 10 Præt. Radix habet rōnēm principiū sed princi-
pī distinguitur ab his, quorum est principiū quod
est principiū uel causa sui ipsius. Cū ergo avaritia
sit radix omnium malorum, ut Apost. dicit, vñbus
qn̄ avaritia sit peccatum diuīndum ab aliis pec-
catis. & ita non est generale peccatum: sed speci-

RESPON. Dicendū, qn̄ avaritia fm qn̄ est ergo
sui nominis imp̄sitione, significat inordinatū
dilectiū pecuniarum. Df enim avaritiae qualia au-
aris, ut Iliodrus dicit in li. Etymo. & huic confor-
mū in græco avaritia philargyria nominatur, qn̄
amor argenti, unde cum pecunia sit quedam ma-
teria specialis, avaritia vñ fm primam nominis in-
sitionem speciale quoddam virtutē efficit de-
dum quandā similitudinem ampliatur et hoc
men ad significandum inordinatum cupiditatem
quorumlibet bonorum, & secundum hoc nom-
est generale peccatum, quia in omni peccato di-
uerio per appetitum inordinatum ad aliquā
mutable bonā, & idem Aug. 11. super Genet-
ram dicit, qn̄ est avaritia generalis, qua quisque
aliquid plusqā oportet, & est avaritia faci-
litas appellatur amor pecunia. Et hunc de-
ctionis rō est: quia cuī avaritia sit inordinata
habendi, sicut hēc potest uno modo sumi
& alto modo specialiter, proit dicimus hēc po-
sitionem de qua possumus quod volumus faci-
enam avaritiae sumitūr generaliter pro inordi-
nato amore habendi, quamcumque rem, & spe-
cialē p̄ amore habendi, possessiones, quoēs, in-
pecunia intelliguntur, quia corūn premissa
mensurā, ut Philo. dicit in 4. Eth. fei ap-
petitū virtuti opponit, oportet confiden-
cirea possessiones uel pecunias confitit & in-
& liberalitas, alter tñ, & alter. Ad iustitiam in-
tiner medium & qualitatē constituit in ipsius
possessionis, ut. vñquisque habeat quod fisi de-
liberalitas uero constituit medium in ipsius al-
libus anima: ut. s. vñquisque non sit nimia-
tor uel cupidus pecunia, & p̄ sit emissio eam
cū delegatione vñ sine tristitia, qn̄ oportet, de-
oportet. Quidam ergo loquuntur de avaritiae
de opposito liberalitatis, & secundum hoc in-
imp̄tat quendam defectū circa emissione pecu-
niarum, & quandam superfluitatem circa acci-
tionem & retentōē carum in superfluo ambi-
cione. Philo. vero in 5. Ethic. loquitur de avaritiae

¶ 11. c. 11.
tom. 3.

¶ 12. c. 19.
tom. 1.

¶ 13. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 2.

¶ 14. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 15. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 16. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 17. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 18. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 19. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 20. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 21. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 22. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 23. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 24. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 25. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 26. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 27. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 28. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 29. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 30. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 31. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 32. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 33. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 34. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 35. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 36. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 37. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 38. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 39. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 40. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 41. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 42. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 43. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 44. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 45. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 46. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 47. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 48. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 49. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 50. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 51. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 52. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 53. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 54. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 55. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 56. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 57. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 58. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 59. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 60. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 61. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 62. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 63. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 64. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 65. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 66. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 67. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 68. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 69. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 70. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 71. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 72. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 73. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 74. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 75. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 76. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 77. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 78. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 79. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 80. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 81. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 82. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 83. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 84. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 85. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 86. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 87. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 88. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 89. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 90. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 91. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 92. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 93. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 94. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 95. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 96. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 97. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 98. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 99. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 100. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 101. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 102. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 103. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 104. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 105. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 106. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 107. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 108. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 109. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 110. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 111. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 112. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 113. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 114. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 115. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 116. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 117. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 118. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 119. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 120. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 121. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 122. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 123. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 124. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 125. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 126. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 127. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 128. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 129. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 130. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 131. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 132. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 133. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 134. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 135. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 136. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 137. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 138. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 139. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 140. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 141. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 142. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 143. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 144. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 145. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 146. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 147. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 148. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 149. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 150. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 151. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 152. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 153. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 154. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 155. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 156. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 157. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 158. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 159. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 160. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 161. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 162. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 163. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 164. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 165. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 166. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 167. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 168. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 169. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 170. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 171. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 172. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 173. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 174. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 175. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 176. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 177. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 178. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 179. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 180. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 181. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 182. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 183. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 184. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 185. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 186. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 187. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 188. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 189. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 190. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 191. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 192. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 193. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 194. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 195. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 196. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 197. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 198. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 199. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 200. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 201. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 202. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 203. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 204. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 205. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 206. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 207. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 208. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 209. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 210. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 211. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 212. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 213. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 214. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 215. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 216. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

¶ 217. c. 15.
March. inter
principiū &
mediū to. 1.

Sicut de oppo^sito iustitia, & fm hoc avarus d^f qui recipi vel retinet aliena contra debitum iustitia, liberalitas enim opponit non avaritiam, sed liberalitatem, ut patet in 4. Ethico. & huic etiam consonat auctoritas Chrysostomi inducta, & cuam id, quod dicitur Ezech. 22. Principes eius in medio eius quas si lupi rapientes prædam, ad effundendum sanguinem, & auare lucra seftanda.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod August. ibi loquitur de avaritia communiter dicta, & similiter dicendum ad secundum.

AD TERTIVM dicendum, q^{uod} habere specialiter dicimus possessiones, quarum omnino Domini sumus, unde cum Tullius dicit, quid avaritia est inordinatus amor habendi, proprie intelligendum est secundum quod dicimus habere possessiones.

AD QUARTVM dicendum, q^{uod} obiecit illa proposit de avaritia secundum q^{uod} opponitur iustitia. Iustitia enim medium inter superfluum & minimum: sed non est medium inter duas malitias, sicut alia virtutes, vt dicitur in 5. Ethico. Sed quod aliquid superabundet in accipiendo vel retinendo ultra debetum iustitiae, malitia quædam est, & ad avaritiam pertinet. Quod autem alius quis minus habeat quam sibi debeatur, hoc non est iniustum facere: sed iniustum pati, quod magis est pœna, quam culpa, & secundum hoc avaritia opponitur alii peccato.

AD QUINTVM dicendum, quod avaritia pertinet ad omnia peccata non sicut genus, sed sicut radix, & principium: & ideo ex hoc non potest concludi, quod avaritia sit generale peccatum: sed quod sit generalis quædam causa peccatorum.

AD SEXTVM dicendum, q^{uod} quædam acquiruntur pecunia, qua sunt fæm cædēm appetibilita, sicut & pecunia, inquantu. s. sunt utalia ad necessitatē viri: ut etiā omnia illa, qua possesse dicuntur, sub pecunia nomine includantur, & sunt materia avaritia specialiter dicta. Quæda uero sunt, q^{uod} possunt acquiri per pecuniā, & tñ habent aliam rōne appetibilitatis, & ista pertinent ad alia uita specia- li, sicut sublimitas honorum qua pertinet ad ambitionem, & prauitas laudis qua pertinet ad inanem gloriam, & delectatio ciborum qua pertinet ad gula, & ueneriorum, qua pertinet ad luxuriam.

AD SEPTIMVM dicendum, q^{uod} avaritia opponit iustitia & liberalitatem, & fm diuersas acceptiones: charitati vero opponit sicut & quolibet peccatum mortale, inquantum constituit finē in bono creato.

AD OCTAVVM dicendum, q^{uod} spiritualia bona non sunt retinenda: sed communicanda. Non est idem modus habendi aut communicandi ea, sicut habetur uel communicantur possessiones, unde non pertinent ad avaritiam proprie dictam.

ARTICVLVS II.

Vtrum avaritia sit peccatum mortale.

SECUNDUO queritur, vtrum avaritia sit peccatum mortale, & uidetur q^{uod} sic. Nihil enim excludit a regno Dei, nisi peccatum mortale: sed avaritia excludit a regno Dei, d^f enim Eph. 7. Omnis fornicator, aut immundus aut avarus (quod est idolorum servitus) non habet hereditatem in regno Christi, & Dei. ergo avaritia est peccatum mortale.

¶ 1 Præt. O^re peccatum q^{uod} contrariatur charitati, est mortale: quia per charitatem est uita animæ & in illo l. Ioan. 3. Si quis diligit seculum, nō est perfecta charitas patris in illo: sed avaritia contrariatur charitati. Dicit n. Aug. in lib. 8. 3. Quæstionum, quod vene-

A num charitatis est cupiditas, ergo avaritia qua est idem cupiditas, est peccatum mortale.

¶ 3 Præt. 1. l. oan. 2. d^f. Si quis diligit mundum, non est charitas patris in eo: sed avaritia ex inordinato amore mundi p^{re}cedit. ergo avaritia excludit ab homine charitatem Dei, & ita est peccatum mortale.

¶ 4 Præt. Illud quod contrariatur iustitia, videtur esse peccatum mortale, eo q^{uod} iustitia habet ratione debiti quod cadit sub præcepto: sed avaritia contrariatur iustitia, reseruat enim aliqua qua possunt cedere in utilitatem proximorum. Dicit enim Basilius, Est panis famelicu quem tu tenes, nudi tunica quam conseruas, indigentis argenteum quod possides. Quocirca toti in iuriis, quo exhibere valeres, ergo avaritia est peccatum mortale.

¶ 5 Præt. Donum Dei est aliq^d p^{re}ceclius virtute: sed avaritia opponitur cuiqd dono Dei. s. pietati, vt in glo. Luca 2. Ergo avaritia est peccatum mortale.

¶ 6 Præt. Peccatum mortale est auersio a bono incommutabilis, & conuersio ad commutabile bonum: sed hoc maxime est in avaritia, qua est inordinatus appetitus commutabilis boni. ergo avaritia est peccatum mortale.

¶ 7 Præt. Illud quod deprimit mentem ad terrena, vt ad superiora nō possit cōsurgere, v^r esse peccatum mortale: sed avaritia est huiusmodi. Dicit enī Greg. 13. Moralium, q^{uod} avaritia mentem quam inficerit, ita grauem reddit, vt ad appetenda iubilimia attollit non possit. ergo avaritia est peccatum mortale.

¶ 8 Præt. Infanabilitas est conditio grauissimi peccati: Nam peccatum in spiritu sanctu, quod est grauissimum, irremissibile dicitur: sed avaritia est infanabilis vt Philos. dicit in 4. Ethico. ergo avaritia est peccatum mortale, & grauissimum.

SED CONTRA est, quod d^f 1. ad Cor. 3. super illud, Si quis ædificauerit super hoc fundamentum &c. dicit glossa q^{uod} lignum, fenum, & stipula si superædificat, qui cogitat quæ mundi sunt: quomodo mundo placeat, quod ad peccatum avaritiae pertinet: sed per hoc nō significatur peccatum mortale, sed veniale: subditur enim quod saluus erit, sic quasi per ignem. ergo avaritia nō est peccatum mortale.

¶ 2 Præt. Avaritia pdigilitati opponitur: sed pdigilitas ex genere suo nō est peccatum mortale. ergo neque avaritia, cum contraria sint in eodem genere.

¶ 3 Præt. Ad avaritiam proprie pertinet superflue temporalia congregare: hoc autem nō semper est peccatum mortale, cum non contrarietur aliqui præcepto. ergo avaritia nō est peccatum mortale.

¶ 4 Præt. Non accipere aliena v^r esse laudabile: sed quandoque avari nolunt accipere aliena, vt Philos. dicit in 4. Ethico. ergo avaritia quandoque non est malum, & per conlequens nec peccatum mortale.

RESPON. Dicendum, q^{uod} sicut dictum est, avaritia d^f dupliciter. Quandoque enim sumitur secundum q^{uod} est opposita iustitia, & tunc semper est peccatum mortale: nisi forte propri imperfectiōnem actus, vt supra de alijs virtutis dictum est. Sic, n. ad avaritiam p^{re}tinet accipere, vel retinere aliena iniuste, & hoc semper est peccatum mortale: primi tamē motus in hoc genere nō sunt peccata mortalia. Aliquando vero sumitur avaritia secundum q^{uod} opponitur liberalitati, quan Philos. in 4. Ethico liberalitatem nominat, & tunc ad avaritiam pertinet excedere in amore & desiderio pecuniarū, & oīum qua per pecunias acquiri possunt. & sic cum cōmpter lognur de desiderio & amore, non semper est avaritia peccatum mortale.

Basil. i. ferm. ad diuersas ar- uarios sup il- lud Luc. 12. destru^r hor- rea mea. idē Ambros. in ferm. 8. de- clinando ad finem. Et his que ē illo ca. sparsa finem. ordin. id. collegiis.

L. 4. c. 1. no- minalia p^{re}ul- a si. tom. 5.

Est Aug. i. li- de fide & or- peric. 15. a te medio. 4.

L. 4. c. 1. non remota a fi- ne, tom. 5.

2. 2. q. 11. 2.

art. 4. art. 5.

ced. q. 5.

ar. 1. & locis

ibi citatis.

L. 2. cap. 1. a. med. 7. 3.

QVAEST. XIII. DE AVARITIA, PART. III.

Et Augustinus lib. de fide & operibus cap. 16. ante med. tom. 4.

tale. Si autem loquamur de amore & desiderio strix, sic avaritia semper est peccatum mortale. Cum enim amor & desiderium sit boni, bonum autem proprius & principaliter sit finis, id autem quod ad finem ordinatur, non habeat per se rationem boni nisi proper ordinem finis: inde est quod amor & desiderium proprius & principaliter est finis, secundario autem eorum quae sunt ad finem. Si ergo avaritia dicitur amor & desiderium temporalium bonorum, ita quod in eis finis constitutur, avaritia semper est peccatum mortale. Conuersti enim ad bonum creatum sicut ad finem, facit auersionem ab incommunibili bono, quod debet esse ultimi finis, eo quod non possunt esse plures ultimi fines. Sivero avaritia dicitur inordinatus amor, vel desiderium rerum huius mundi communiter loquendo, sic non semper avaritia est peccatum mortale: quia ut habetur in gl. ad Corin. 3. super illud, si quis superadūcat &c. quidam adhuc amant secularia, & negotiis terrenis implicati sunt: ita tamen ut cor eorum non recedat a Christo, & nihil Christo præponant.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Apostolus dicit, quod oīs avarus simpliciter non habeat partē in regno Christi & Dei: sed addit quod est idolorū servitus. Illa enim avaritia a regno Christi & Dei excludit, quae cōparat idolatrię, eo quod honorē Deo debitū exhibet creature, inquantum in temporalibus bonis finem constituit, quod soli Deo debetur.

AD SECUNDUM dicendum, quod cupiditas extingueat charitatem, est illa quae finem constituit in temporalibus bonis. Illa autem quae in eis finem non constituit, quāmuis superexcedat debitum modum, non extinguit charitatem: sed impedit eam in suo actu, & per hoc patet solutio ad tertium.

AD QUARTUM dicendum, quod obiectio illa procedit de avaritia secundum quod opponit iustitiae: non tamen avaritia quae est idem quod illiberalitas, tempore iustitia opponitur, potest enim cōtingere quod aliquis illiberalis est in hoc, & non dat quod laudabile esset deinde, quod tamē dare non est debitum: vel quia etiam illa quae dat, cum tristitia & parcitate dat. Basil. autem loquitur in calu illo, quando aliquis tenet bona sua pauperibus erogare, pura, cum ei superflū sit, secundum illud Luc. 11. Quod superest, date elemosynam, & talis est avaritia contrariatur pietati, vt glossa ibidem dicit. Vnde patet solutio ad quintum.

AD SEXTUM dicendum, quod ratio illa procedit de avaritia secundum quod finem in temporalibus bonis constituit, & similiter dicendum ad septimum.

AD OCTAVUM dicendum, quod alio modo est infanibilis avaritia, & alio modo, peccatum in spiritu sanctum. peccatum enim in spiritu sanctum dicitur esse infanibile ex perfecta inhaesione voluntatis ad peccatum. Qui enim peccat per ignorantiam, non eligit peccatum nisi per accidens. Eligit enim, id quod est peccatum: quod tamē nescit esse peccatum. Qui vero peccat per infirmitatem, eligit quod est peccatum per se: sed tamē ex causa de facili transeunte. Igit imperium passionis: sed ille qui ex certa malitia peccat, eligit peccatum ut secundum se appetibile, & ideo talis infanibilitas pertinet ad grauitatem peccati: sed avaritia dicitur esse infanibilis propter conditionem subiecti, quia humana vita continue vergit in defecum. Omnis autem defectus in citatuus est ad avaritiam, propter hoc enim temporalia bona queruntur, ut subueniantur defectibus praesentis vita.

Ad id vero quod primo in contrarium obiicitur,

dicendum, quod obiectio illa procedit de avaritia secundum quod constituit finem in bonis temporalibus, quae inordinate amat vel cupit.

AD SECUNDUM dicendum, quod avaritia finis liberalitas magis opponit virtuti liberalitatis, prodigalitas, ut Philo probat in 4. Ethic. Et ita prodigalitas non ita de facilis est peccatum mortale, sed inliberalitas vel avaritia.

AD TERTIUM dicendum, quod congregare tempora bona contra iustitiam, semper est peccatum mortale. unde dicitur Abacuch 2. Vx ei qui multiplicat non sua. Similiter etiam congregare tempora bona, et si non sit contra iustitiam, confundit tamen in eis finem, est peccatum mortale.

AD QUARTUM dicendum, quod non accipere alienum secundum se considerat, non habet rationem peccati sed non accipere ea, quae ab aliis dantur sub habitatione ne ipsiis alii dare cogant, est uniuspeccatum.

A TICULVS III.

Vtrum avaritia sit ultimum capitale.

TERTIO queritur, utrum avaritia sit ultimum capitalle, & videtur quod non, quia avaritia uno modo liberalitatem opponit, ut dictum est, liberitas non est virtus principalis, ergo neque avaritia ultimum capitale.

¶ 2 Prat. Ultimum capitale scilicet supra dictum est, illud, ex quo alia uitia oriuntur in rationem capitalis: sed hoc non videtur avaritia competit.

¶ 3 Prat. Ultimum capitale est ex quo alia omnia avaritia ex alijs vitiis oritur. Dicit. n. Greg. 3. lib. 11. quod aliquando oritur per elationem, aliquando per morē. Dum enim quidam deficerit sibi atque necessaria timent, mentem ad avaritiam redirent, alii qui dum potentiores videri appetunt, ut in rebus Philoso. dicit in 1. Ethicor. ergo avaritia non est ultimum capitale.

SED CONTRA est, quod Greg. 3. 1. Moralium contra avaritiam inter uitia capitalia.

RESPON. Dicendum, quod avaritia inter uitia computari debet. Cuius ratio est, quia licet prædictum est, ultimum capitale dicitur quodcumque aliquem principalem finem, ad quem natum est multa ordinari, & sic secundum originem canalis ex tali uito multa alia oriuntur. Finis totius humanæ uitæ est beatitudo, quam appetunt: unde inquantum in rebus humanis quid participans quancunque beatitudinem in rationem uere vel apparetur habet principalem quandam in genere finium. Sunt autem tres rationes felicitatis secundum Philos. in 1. Ethic. sit quoddam perfectum bonum, & per se sufficiens & cum delectatione. In tantum autem aliquod numerum uidetur esse perfectum, inquantum exactam quandam habet, & ideo excellenter uult, se quoddam principaliter appetibile, & tecum hoc superbum vel inanis gloria ponitur inutile tale. In rebus autem sensibilius maxima delicia est circa tactum in cibis & veneris. & ideo plus luxuria ponuntur uitia capitalia. Sufficiens nam temporalium bonorum maxime promittit dilectio Boe. dicit in 2. & 3. de Consol. unde est avaritia est inordinatus appetitus diuitiarum, debet ponitum capitale. Cuius ponit Greg. 3. Moralium

ptem filias que sunt, proditio, frans, fallacia, piuria, inquietudo, violencia, & contra miseri cordiam obduratio: quarum distinctio sic accipi potest. Ad avaritiam enim pertinent duos: quorum unum est superabundare in retinendo, & ex hac parte ex avaritia oritur ob duratio contra misericordiam, sive inhumanitas: quia videlicet obdurate cor suu avarus, ne alicui misericorditer de rebus suis subveniat. Aliud autem ad avaritiam pertinens est, & superabundat in accipiendo, & secundum hoc avaritia duplificeret considerari potest: primo quidem secundum quod est in corde avari, & sic ex ea oritur inquietudo: quia ingerit hoī sollicitudines & curas superflueas. Avarus enim non impletur pecunia, ut dicitur Ecclesiast. 5. Secundo vero considerari potest, prout est in executione operis, & sic in acquirendo aliena, utitur quaque quidem vi, & sic sunt violentiae: quandoque autem dolo, qui quidem si fiat verbo, erit fallacia in simplici verbo, quo quis decipit alium ad lucrandum. In uestro uero iuramento confirmato, erit periurii. Si autem dolus committatur in opere, sic in rebus quidem erit fraus, quam ad personas autem proditio: sicut patet de Iuda, qui propter avaritiam factus est proditor Christi.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod virtus perficitur secundum rationem: uitium autem perficitur secundum inclinationem appetitus sensitiui. & ideo non oportet, quod a principale uitium opponatur principali virtutique secundum aliud attenditur principalitas in vito, & uirtute.

AD SECUNDUM dicendum, quod pecunia, et si habeat rationem velis: quia ramen haber rationem uniuersitatis, eo quod pecunia obediunt omnia, sicut dicitur Eccles. 10. ex hoc ipso habet quandam similitudinem felicitatis, unde secundum hoc avaritia est uitium capitale, ut dictum est.

AD TERTIUM dicendum, quod nihil prohibet uitium capitale, ex quo multa uitia ut plurimum oriuntur, quandoque etiam ab aliis uitius oriri, ut supra dictum est.

ARTICULUS III.

Vrum mutuare ad usuram, sit peccatum mortale.

QUARTO queritur, utrum mutuare ad usuram sit peccatum mortale. Et videtur quod non nullum, enim peccatum mortale est concessum in lege diuina: sed dare mutuum ad usuram est concessum in lege diuina. Dicitur Deut. 23. Non fenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet alia re, sed alieno. ergo dare mutuum ad usuram non est peccatum mortale. Sed dicendum, quod hoc non est concessum illi populo, sed magis permisum propter eius durtitiam, sicut & libellus repudi.

¶ 2. Sed contra, illud quod permittitur tamquam malum, non reprobatur ut premium iustitiae: quod in promittitur ut premium, inducitur ut bonum & desiderandum: sed dare mutuum ad usuram permittitur in lege Dei ut premium iustitiae. Dicitur Deut. 28. Fenerabis Gētibus multis & ipse a nullo fenēcias. ergo dare mutuum ad usuram non est peccatum mortale.

¶ 3. Prat. Prætermittere consilium non est peccatum, quia ut dicitur ad Corinth. 7. Mulier non peccat si nubat, quāmvis consilium uirginatus prætermittat: sed dare mutuum absque usuram, ponitur inter consilia. Luc. n. dicitur. Diligite inimicos vestros, & benefacie iis qui oderunt vos, & date mutuum nihil inde sperantes. in quo phibetur usuram, ut multi exponunt. ergo dare mutuum ad usuram, non est peccatum mortale.

¶ 4. Prat. Sicut homo habet dominium suum domum, aut

equi, ita etiam habet dominium suę pecuniam: sed homo potest locare domum suam, aut equum pro pretio. ergo pari ratione potest homo accipere premium, pro pecunia quam mutuat.

¶ 5. Prat. Non videtur esse pactum illicitum, si aliquis ad hoc obligetur ad quod tenetur ex iure naturali: sed ex iure naturali tenetur homo ut aliquid recipere possit ei, q̄ sibi beneficium contulit. Ille autem quod pecunia mutuat, aliquid beneficium cōfert. subuenit enim necessitati indigēns. ergo si pro hoc beneficio aliquo certo pacto obligeret eum cui mutuat ad hoc, q̄ aliquid sibi retribueret, non videatur esse pactum illicitum.

¶ 6. Prat. Ius positivum a iure naturali deriuatur, ut Tullius dicit in sua Rethorica: sed ius ciuile permit-

B it viras, ergo non est contra ius naturale dare mutuum ad usuram. ergo non est peccatum.

¶ 7. Prat. Si dare mutuum ad usuram sit peccatum, oportet quod aliqui virtuti opponatur, & cum in cōicatione quadam cōsistat. sicut mutuo, ut maxime iustitia opponi, si peccatum sit. nam iustitia circa hīmō cōicationes consistit, ut dicitur in Ethic. Sed iustitia non oportet.

In lib. 3. de
in iustitione in
fol. 5. ante finem libri.

Non enim potest dici quod ille qui soluit viras, iniustum patiatur. neque enim patitur iniustum a se ipso, quia nullus sibi p̄ficit iniustum, ut Philo p̄bat in Ethico. neque est ab alio, quod nullus patitur ab

Li. 5. c. 2. non
procul a fin.
& ca. 4. to. 5.

Lib. 3. c. ult.
com. 5.

lio iniustum, nisi per dolum aut violentiam, quorum neutrum est in proposito: quia volens & sc̄ies ille qui accipit mutuum, viras soluit. ergo nullo modo patitur iniustum. ergo nec virarum facit iniustum non ergo peccat. Sed dicendum, quod est ibi violentum iniustum, vult enim ille qui accipit mutuum, viras dare quasi coactus.

¶ 8. Sed contra, violentum iniustum ibi hēt locū ubi aliqua necessitas imminet, sicut patet in eo quod projectat merces in mare, ne periclitetur nauis: sed quaque aliqui accipiunt mutuum ad usuram absque magna necessitate. ergo ad minus in tali casu concedere mutuum ad usuram, non est peccatum mortale.

¶ 9. Prat. Quilibet potest alienare illud, cuius est dominus: sed ille qui dat usuram, est dominus suę pecunia quam virarum dat. ergo potest eam alienare, & ita virarum qui recipit, potest eam licite retinere.

¶ 10. Prat. In contractu mutui duas personas cōcurrunt, scilicet debitoris & creditoris: sed creditor potest dimittere eum quod sibi debetur. ergo & debitor potest absque peccato amplius dare.

¶ 11. Prat. Multo grauius est occidere hominem, q̄ accipere premium pro pecunia mutuata: sed occidere hominem in aliquo casu licet. ergo multo magis dare pecuniam ad usuram in aliquo casu est licitum.

¶ 12. Prat. Illud ad quod homo se obligat, licite potest ab eo exigere: sed ille qui dat usuram, ad hoc se obligauit, quā mutuum accepit, ergo licite virararius potest exigere.

¶ 13. Prat. Simonia committitur quodcumque manus accipitare sive a lingua, sive a manu, sive ab obsequio. si ergo accipere munus a manu pro pecunia mutuata, est peccatum mortale, pari ratione etiam videretur, quād etiam quodcumque obsequium aliquis acciperet pro pecunia mutuata, est peccatum mortale, quod videtur valde durum.

¶ 14. Prat. Duplex est interest, quoddam quidem ex eo

q̄ aliquid non adest: quia. si aliquis non acquisivit

quod acquirere potuisse, & ad hoc interest non

obligatur aliquis. Aliud est interest ex eo q̄ aliquid

abest: quia si aliquid subtractum est alicui de hoc q̄d

habeat, & de tali interest nascitur obligatio: sed

contingit quādque q̄ ex pecunia mutuata aliquis

damini-

QVAEST. XIII. DE AVARITIA, ART. III.

damnicatur in eo quod habebat. ergo videtur, q̄ possit p̄ hoc interesse aliqd accipere absq; peccato.
 ¶ 15 Pr̄t. Laudabilis v̄ concedere alicui pecunia pro aliqua utilitate, q̄ pro sola ostentatione: sed qn̄ aliquis concedit alicui pecuniam suam c̄ ostentationis, ut ille diuitem se demonstret, potest absque peccato pretium inde accipere. ergo multo magis, si pro aliqua necessitate pecuniam suam concedat.

¶ 16 Pr̄t. Facta Christi nobis proponitur in sacra scriptura, ut ea imitemur. f̄m illud loan. 13. Exemplū dedi nobis, ut quemadmodum ego feci, ita & uos faciat: sed Dominus de seipso dicit Luc. 19. Ego ueniens cum usuris exigissem illam. s. pecuniam mutuaram. ergo exigere usuras non est peccatum.

¶ 17 Pr̄t. Quicunq; cōsentit alicui peccanti mortaliter, etiam ipse mortaliter peccat. Dicitur enim Roman. 1. quod digni sunt morte, non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. sed ille qui accipit mutuo pecuniam ad usuras, cōsentit accipienti usuras. Si ergo mutuare pecuniam ad usuras, est peccatum mortale, etiam accipere mutuo pecuniam sub usuris, erit peccatum mortale, quod per contrarium consuetudinem multorum bonorum falsum esse uidetur.

¶ 18 Pr̄t. Ille qui subministrat peccanti mortaliter, peccare uidetur: sicut si quis mutuaret arma furenti uel interficeret uolenti. Si ergo usurarius mortaliter peccat mutuans pecuniam ad usuras, v̄ q̄ etiam illi qui apud eos deponunt pecunias, mortaliter peccant. Sed dicendum, q̄ si abesse necessitate aliquis pecuniam accipiat mutuo sub usuris, aut apud usurarium deponat suam pecuniam mortaliter peccat: si uero ex necessitate, a peccato excusat.

¶ 19 Sed contra, necessitas accipendi mutuum sub usuris, non p̄t esse nisi ad euitandum aliquid damnum temporale: sed pro nullo temporali danno debemus consentire, aut materialia ministrare alterius peccato, quia plus debemus diligere aiām proximi, quam omnia temporalia bona. ergo pro tali necessitate non excusantur prædicta a peccato mortali.

¶ 20 Pr̄t. Maius peccatum v̄r. esse furtum, q̄ dare pecunia mutuo ad usurā, q̄a illud est oīno iuoluntarium, hoc autē est aliquo modo iuoluntarium ex parte eius cuius pecunia accipitur. sed furtum aliqui p̄t esse licitum, sicut patet de filiis Israel, qui accepterunt ab Aegyptijs mutuo uasa quā non reddiderunt, ut dicitur Exod. 12. ergo multo magis mutuare pecuniam ad usuram, potest esse sine peccato.

SED CONTRA est, q̄ Greg. Nyssenus dicit, Maligna sc̄enoris excogitationē, si q̄s appellaret furtum aut homicidium, non peccabit, nā quid refert suſtoſto pariete quemq; erupta possidere, an ſenorum necessitate possidere illicita? sed homicidium & furtum est peccatum mortale. ergo etiam dare pecunia mutuo ad usuram, est peccatum mortale.

¶ 2 Pr̄t. Si propositum in proposito, & oppositum in opposito, ut Philof. dicit: sed nō dare pecuniam mutuo ad usurā, dicit hoīes ad uitā. Dicitur enim Ezech. 18 q̄ qui ueras nō accepit, uita uiuet. & in Psal. 18. Qui pecuniam suam non dedit ad usurā, hic accipiet benedictionem a Domino. ergo accipere usuram dicit ad mortem, & auſter diuinam benedictionem, est ergo peccatum mortale.
 s. lib. cap. 3. a
 media te. 1.

¶ 3 Pr̄t. Omne quod est cōtra præceptum legis diuinæ, est peccatum mortale: sed dare pecuniam ad usurā est contra præceptum legis diuinæ. Dicitur enim Exod. 22. Si pecunia tuam ad usuram dederis popu-

lo meo pauperi, qui habitat tecū, non urgenteſi quā exactor, nec uſuris opprimes. ergo dare p̄ mūtuū ad usuram, est peccatum mortale.

RESPON. Dieendum, q̄ dare pecuniam mutuo ad usuram, est peccatum mortale. Necido cōcatum, quia est prohibitus, sed potius ideo cōbitum, quia est ēm se peccarum, et enīm cōstitutam naturalem, & hoc patet si quis recte cōret uſuræ rationē. Dicitur enim uſura ab uſuris pro vſu pecunia pretium quoddam accipit, si ipse uſus pecunia mutuata vendatur. Est enīm cōsiderandum, q̄ diuerſacum rerum diuerſus uſus. Quædam enim sunt quārum uſus el cōp̄tio ſubſtantia ipsarū rerū, sicut proprius uſus est ut bibatur, & in hoc consumuntur uini ſabat & ſimiliter, p̄ prius vſus tritici aut panis el uero datur, qd̄ el cōſumptione ipsius tritici vel panis cōſtituens proprius vſus pecunia est ut expēdatur p̄ mutatione aliarū rerū. Sunt enim inēra numerata cōmutationis gratia, ut Philof. dicit in p̄. Quædā uero res ſunt quārum uſus non el cōp̄tio ſubſtantia ipsarū, ſicut uſus domus el uātatio: non el autem de ratione inhabitationis domus dirimatur. Si autē contingat q̄ domus bitādo in aliquo melioretur vel deterioretur, est per accidens: & idem est dicendum de eis uelle, & aliis huiusmodi. Quia ergo huūiū non consumuntur per uſum per le loquēdū, ſeorsum potest concedi aut uendī aut recipi, ut uſus, vel ſimil utrumque. potest enim aliqui dare domum retinendo ſibi uſum domus ſibi, & ſimiliter potest aliquis uendere uſum retinendo ſibi proprietatem & dominium domus ſed in illis rebus quārum uſus el cōſumptione ſunt, ſed aliud uſus rei quām ipsa res, unde cōceditur uſus iāliū rerū, concedit etiam ſarū rerū dominium, & econuerio. Cum aliquis pecuniam mutuat ſub hoc pacto, quā ſtituatur ſibi pecunia integra, & ulterius pecunia uult, certum pretium habere, mutuū est q̄ vendit ſeorsum uſum pecunia, & p̄mutātiā ſubſtantiam. uſus autem pecunia, ut dicitur, non est aliud quām eius ſubſtantia, unde non id, quod non est, uel vendit idem bis, ipsam ſtantiam, cuius uſus est cōſumptione eius, & hoc nifile ſc̄t rōnem iuſtitia naturalis, unde ſecundum ſe pecuniam pro uſura, et ſecundum ſe pecuniam mortale, & eadem ratio est de omnibus aliis quārum ſubſtantia per uſum consumuntur. ſicut in vino, tritico, & aliis huiusmodi.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ accipere ab extraneis, nō ſuit cōſequētū ludeſi qualibet, ſed p̄misū, ut ſ. pro hoc non puniencur p̄ porali. Cuius quidē permifſionis fuit rō, quā erant ad avaritiam, vnde permifſionis fuit eiā malū. ſaccipere uſuras à Gentibus, ut vitare ius malū. ſaccipere uſuras a Iudēis Deum conbus, ſed poſtmodum p̄ Prophetas admoniti, ut totaliter ab uſuris abſtinerent, ut patet per ratatates in contrarium inductas.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ ſenerare q̄mque accipit p̄ mutuare, ut patet Ecl. 29. Multa uenientia nequitiae non ſenerati ſunt, i. non mutuantes. Mutuare autē pertinet ad cum qui ſupererant & ideo quod dī. Fenerabis, intelligendum eli, n̄ tuabis: ut per hoc detur intelligi, quod immo affluenter temporalibus bonis, q̄ p̄ aliis poterit.

mutuare, & a nullo mutuum indigerent accipere.

A *AD TERTIVM dicendum, q̄ fm superficiē litera euangeli potest esse sensus, q̄ dare mutuum sit cōsumum, sed si detur mutuū, q̄ detur absq; spe usurae luci, hoc est praeceptum. & quantum ad primū ponitur cum consiliis. Vel potest dici, q̄ quadam sunt fm rei veritatem præcepta vel prohibitiones, quæ tamen sunt supra præcepta secundum Pharisæorum intellectum: sicut Dominus Matt. 5. Super hoc præceptū. Nō occides, quod Pharisæi intelligebant de homicidio exteriori, Dominus superadidit Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. & hoc modo, quantum ad Pharisæos existimantes non esse prohibitum uniuersaliter pecunia ad usuram dari, ponit inter consilia, ut detur mutuum absque spe viarum luci. Vel potest dici, quod nō loquitur ibi de spe usuraria luci: sed de spe quæ ponitur in hoīe. Non enim debemus bona nostra faceres sperantes ab homine retributionem, sed a folo Deo.*

B *AD QVARTVM dicendum, q̄ quida dicit q̄ domus & equus deteriorantur per usum, & ideo pro recōpenſatione potest aliquid accipi, pecunia autē non deterioratur, sed ista rō nulla est, quia fm hoc aliq̄ nō potest iuste accipere minus premium pro domo sua locata, quam domus inde deterioraretur. Est ergo dicendum, q̄ uenit ut ipse vius domus licite: non autem pecunia propter rationem supradictam.*

C *AD QVINTVM dicendum, q̄ sicut Philo dicit in 9. Ethī: recōpenſatio beneficij accepti alteriter sic in amicitia vtilis, & alter in amicitia honesti, quia in amicitia vtilis est mensuranda recompensatio secundum utilitatem quæ consecutus est ille, qui beneficium accipit: in amicitia autem honesti est recompensatio mensuranda secundum affectum eius, qui beneficium dedit. Obligare autem ex certo pacto ad beneficium recompensandum, non competit amicitia honesti, quia in tali amicitia amicus beneficencia affectum amici incitat, ut sibi gratis & liberaliter recompenſet cum oportunitas fuerit: sed obligare certo pacto ad recompensandum beneficium, est proprium in amicitia vtilis: & ideo nō debet obligari ad plus reddendū, quā accepit. Non autē aliquis aliquid plus accipit quam ipsam quantitatem pecuniae, quia eius vius, qui ell pecuniae consumptius, nō est aliud q̄ ipsa pecunia: & ideo nō debet plus obligari, quam ad restituendum pecuniam.*

D *AD SEXTVM dicendum, q̄ ius positivū principaliter intendit bonum cōmunitatis, contingit autem quandoque q̄ si impeditur aliquid malum, prouicit maximum detrimentum cōmunitati, & ideo quādoque ius positivū primit aliiquid dispensatione, non quia sit iustum id fieri: sed ne cōmunitas maius in cōmodum patiatur: sicut etiā Deus aliqua primit mala fieri in mundo, ne impeditur bona, quæ ex his malis ipse elicere nouit, & hoc modo ius positivū permisit usuras propter multas commodiatus, qas interdum aliqui consequuntur ex pecunia muruata, liceat sub usuris.*

E *AD SEPTIMVM dicendum, q̄ iste qui dat usurā, patit iniustū nō a scipio, sed ab usurario, qui licet nō inferat ei violentiā absolutam, infert tamen ei quandā violentiam mistam, quia s. necessitatē habēti accipere mutuum, grauen conditionē imponit, ut plus reddat, quā sibi præstetur, & est simile si quis alium in necessitate constituto, uenderet tē aliquā multo amplius, quā valeret. Eſſet enim iniusta uenatio, sicut & usurarij mutuatio est iniusta.*

A *AD OCTAVVM dicendum, q̄ duplex est necessarium, vt dicitur in 3. Metta. Quoddam quidem sine quo res non potest esse, sicut cibis est necessarius: quoddam vero est necessarium sine quo res quidē potest esse: non tamen ita bene & commode & secundum hoc omnia vtilia necessaria dicitur. Semper autem ille qui mutuum accipit, patitur necessitatem, vel primo vel secundo modo.*

B *AD NONVM dicendum, quod ille qui dat pecuniam suam usurario, non dat simpliciter voluntarius: sed quodammodo coactus, vt dictum est.*

C *AD XI. dicendum, q̄ sicut creditor licite pōt minus accipere sua propria voluntate, ita ēt debitor pōt sua propria voluntate amplius dare, & ille cui dat, licite recipere: sed si hoc deducatur in padum mutui, padum est illicitum, & illicitum est acceptio.*

D *AD XI. dicendum, q̄ occidere non est cōmuniter contra Deum, vt nec mutuare, & vtrumq; pōt bene & male fieri: sed occidere innocentem, importat determinationem mali. & hoc nunquam pōt bene fieri, sicut nec dare mutuum ad usuram.*

E *AD XI. dicendum, q̄ quando obligatio est licita, licite potest exigi ab homine id ad quod se obligavit: sed ipsa obligatio usuraria est naturaliter iniusta. Vnde non potest usurarius licite exigere id, ad quod alium illicite obligavit.*

F *AD XI. dicendum, q̄ munus aliquod vel a manu, vel a lingua, vel ab obsequio, pōt usurarius sperare ex mutuo quod concedit, duplicitur. Vno modo, quasi debitum ex quadā obligatione tacita vel expresa: & sic quodcumq; munus speret, illicite sperat. Alio modo, pōt aliquod munus sperare, non quasi debitum, sed quasi gratuitum, & absq; obligatio p̄stāndum: & sic licite pōt ille qui mutuat, sperare aliquod munus ab eo cui mutuat: sicut qui facit seruitum alicui, cōfidit de eo, vt amicabiliter suo tēpore seruitum faciat. Alia tamen ratio est de simoniaco, & de usurario, quia simoniacus non dat id quod est suum, sed id quod est Christi, & ideo nō debet sperare aliquam recompensationem sibi fidam, sed solum honorē Christi, & utilitatem ecclesie. sed usurarius nihil alteri p̄stāt, nisi quod suum est: vnde potest aliquam amicabilem recompensationem sperare per modum p̄dictum.*

G *AD XI. dicendum, q̄ ex pecunia mutuata potest ille, qui mutuat, incurrire damnum rei iam habita duplicitur. Vno modo, ex quo non redditur si bi pecunia statuto termino, & in tali casu ille q̄ mutuum accepit, tenetur ad intereste. Alio modo, infra tempus deputatum, & tunc non tenetur ad intereste ille, qui mutuum accepit. Debet enim ille q̄ pecuniam mutuauit, sibi causisse, ne detrimentum incurreter. Nec ille qui mutuo accepit, debet damnum incurrire de stultitia mutuantis. Et est etiam simile in emptione. Qui enim emit rem aliquam, tantum pro ea iusta dat quantum valet: nō autem quantum ille qui vendit, ex eius carenția damnificatur.*

H *AD XV. dicendum, q̄ sicut Philo dicit in 1. Polit. duplex vius potest eē alicuius rei. vnu proprius & principalis: alius secundarius & cōmuniſ. sicut calceamenti p̄p̄tis & principalis vius est calceatio, secundarius autem cōmutatio. Pecunia autem econuerlo principalis vius est cōmutatio (propter hanc enim pecunia facta est) secundarius autē vius pecuniae potest esse quicq; alius, pura, q̄ ponatur in pignore, vel quod ostēetur. Cōmutatio autem est vius quasi cōsumens sublantiā rei cōmūratē inquantum*

Lib. 5. cap. 6. tom. 5.

In foliū ad 7. argum.

In itinere foliū.

*Lit. ca. 6. nō
lōge a prin.
cōm. 5. et 5.
de anima in
fullus 10. 2*

I QVAEST. XIII. DE GVLA, ART. I.

quantum facit eam abesse ab eo qui commutat. & F
ideo si quis pecunia suam alteri concedat ad vsum
comutationis, qui est proprius pecunie, & pro hoc
vnu pretium aliud querat ultra fortē, erit contra
iustitiam. Si vero aliquis concedat alteri pecuniā
suam ad vsum alium quo pecunia nō consumuntur,
erit eadē ratio que est de rebus illis quae ipso vnu nō
consumuntur, quae licet loquantur & conducuntur.
Vnde si quis pecuniam signatā in fasculo concedat
alicti ad hoc p̄ponat eā in pignore, & exinde pre-
tium accipiat, nō est vñura, quia nō est ibi cōtractus
mutui: sed magis locatio & conductio. & eadem est
ratio si quis concedat alteri pecunia ad vsum osten-
tationis sicut econuerso, si quis concedit alteri cal-
ceamenta ad vsum comutationis, & ex hoc aliud p̄-
tiū quereret ultra calcorum valorem, esset vñura.
Ad xv. dicendum, q̄ vñura ibi metaphorice dicu-
tur superexcessus spirituali bonorū, quas Deus
regit a nobis pp̄ nostram utilitatem. Ex metaphori-
cīs autē locutionibus nō p̄t argumentatio trahi.

Ad xvi. dicendum, q̄ aliud est cōsentire alicui in
malitia, aliud est vt malitia alicuius ad bonum. Ille
enim alicui in malitia vñsentit, cui placet vt ille ma-
litia exerceat, & ad hoc forte ei inducit & hoc sem-
per est peccatum. Vtitur autē malitia alienius, qui
hoc q̄ aliquis malū facit, rētorquet ad aliquid bonum.
& sic et Deus vitur peccatis hominum, ex eis
eliciens aliquid bonum. Vnde & homini licet vñ
peccato alterius in bonum, & hoc patet per Aug q̄
Publicole querenti vñrum licet vñ iuramento
eius, q̄ per falsos Deos iurat, in quo manifeste pec-
cat, respondit q̄ qui vitur fide illius quem constat
iurasse p̄ Deos falsos, & hoc non ad malum, sed ad
bonum, non peccato illius se associat, quo p̄ dæmo-
nia iuratur: sed pacto bono eius, quo fide feruunt.
Si, cui tamen placet q̄ aliud p̄ falsos Deos iuraret,
& ad hoc eum induceret, peccaret. Similiter dicen-
dum est in proposito, q̄ si aliquis propter aliquod
bonum vñrat malitia usurarij, accipiens ab eo mu-
tuū ad usurā, non peccat: si vero persuaderet q̄ mu-
tuarer pecuniam ad vñrā ei, qui mutuare ad
vñrā paratus non esset, absq; dubio in omni casu
peccaret, tanquam peccanti consentiens.

Ad xvii. dicendum, q̄ si quis ea intentione pe-
cuniam alicui vñrario committeret, vt exinde lu-
crum vñrarium quereret, absq; dubio peccaret tan-
quam consentiens in peccatum. & idem videatur dicen-
dum de eo qui concedit pecuniam suam scienter ei, de quo credit quid vñrat ea ad vñrarium lu-
crum, quod alias exercere non posset. Si vero aliquis
pecuniam suam vñrario tradat alia vñras exerce-
ti, non vt ille lucretur, sed propter suam necessitatē,
magis vitur malitia eius quam in peccatum ip-
sius consentiat, vel materiam peccandi ei tradat. &
ideo hoc absque peccato fieri potest.

Ad xix. dicendum, q̄ pro nullo incommode cor-
porali vitando, debet homo consentire in peccatu
alterius: sed tamen pro aliquo incommodo uitādo
potest homo licet vñ malitia alterius, vel materia
ei nō subtrahere, sed præbere. sicut si latro aliquem
ingulare uellet, & ad vitandum mortis periculum
aliquis latroni thesaurum suum diripiendum dete-
geret, non peccaret, exemplo illorum decem viro-
rum, q̄ dixerunt ad Ismael, Noli occidere nos, quia
habemus thesaurum in agro vt habetur Hierem. 41.

Ad xx. dicendum, q̄ hoc q̄ filij Israeli vñsa mutuo ac-
ceptra asportauerunt, non sunt furtū, quia res illæ in

corum dominium transierunt auctoritate eius,
est Dominus omnium.

QVAESTIO XIV.

De Gula.

In quatuor articulos divisa.

- ¶ Primò enim queritur, utrum gula sit peccatum.
- ¶ Secundò, Utrum gula sit peccatum mortale.
- ¶ Tertio, Utrum conuenienter assignetur spes gulae.
- ¶ Quartò, Utrum sit uitium capitale.

Vñrum gula semper sit peccatum.

ARTICVLVS PRIMVS.

GVAESTIO est de gula, & primo quod vñrum gula semper sit peccatum, & vñrum gula non. Nullus enim peccat in con-
siderare nō potest, ut Aug. dicit in libro de lib. arb. sed gula nullus utare potest. Dic.
Greg. in 30. Moral. q̄ p̄t effūsionis vñrūlū utare potest. Non ergo gula est peccatum.

H **H**oc enim alicuius in vñrūlū utare potest, ut Greg. in 30. Moral. q̄ p̄t effūsionis vñrūlū utare potest. Non ergo gula est peccatum.

I ¶ 5 Præt. Aug. dicit in 2. de Lib. arb. quod ibimus in vñrūlū utare potest, ut Aug. dicit in 2. de Lib. arb. quod ibimus in vñrūlū utare potest. Non ergo gula est peccatum.

J ¶ 4 Præt. Sicut Philoso. dicit in 2. de Anim. Et

est appetitus cibi, ergo immoderatus esurientis moderatus appetitus cibi sumendū, in quo con-

ratio gulae: sed non est in potestate nostra quod in potestate nostra. Non est ergo peccatum.

K ¶ 5 Præt. Aug. dicit 10. Confess. Hoc me subi-

quoniam ad modum medicamenta, sic alime-
norum non ponitur aliquod peccatum, ergo non

quod nec gula, quae consistit circa sumptionem
mentorum, sit peccatum.

L ¶ 6 Præt. Oē peccatum opponit aliquum
ut extremū medio, ut patet per Philo. in 2. de Lib. arb. sed gula non opponit temperantia vel sobrietate.

ut extremū medio, quia oportet q̄ utare potest
pereretur per defectum sumptionis cibi, quod
est falsum: quia hoc pertinet ad abstinentiam
in ieiunis, & alii hinc: gula ergo non est peccatum.

M SED CONTRA. Illud uidetur esse peccatum
quod sicut p̄ hostē a spirituali cōficiū impedit
sed gula est hinc. Dicit enim Gregor. 30. Ma-

ad confitūm spiritualis agonis non afferat
nō prius intra nos inseruit hostis postusque
delicti appetitus, domatur ergo, gula est peccatum.

N RESPONDEO. Dicendum, quod dicit Dic.
cit 4. cap. de diuin. nomi. Malum anima est p̄ rationem esse, unde in quibuscunque con-

a regula rationis discedere, in his contingit
peccatum. Nihil enim est aliud peccatum
actus inordinatus sive malus. Contingit autem
regula rationis discedere, & in actionibus ex-
terius & in interioribus anima passionibus

debet per regulam rationis ordinari.